
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-662 del  23/09/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Variazione dell’affidamento del 
servizio di progettazione e realizzazione grafica dei 
materiali relativi alla terza campagna di comunicazione ed 
educazione ambientale “Chi li ha visti” Ed. 2014. - CIG 
Z05102D086.

Proposta n.  PDTD-2014-655 del  18/09/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo  giorno  23 (ventitre)  settembre  2014  presso  la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6,  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Variazione dell’affidamento del servizio di progettazione e 

realizzazione  grafica  dei  materiali  relativi  alla  terza  campagna  di 

comunicazione ed educazione ambientale “Chi li  ha visti” Ed. 2014. - CIG 

Z05102D086.

PREMESSO:

- che,  con  propria  determinazione  n.  553  del  28/07/2014,  è  stato  affidato  al  Concerto 

Consorzio con attività esterna, avente sede in Modena, viale Virgilio 58/M interno 2 – 

P.IVA 02685370369,  il  servizio  di  progettazione  e  realizzazione  grafica  dei  materiali 

relativi  alla  terza  campagna  di  comunicazione  ed  educazione  ambientale  della 

pubblicazione  “Chi  li  ha  visti”  Ed.  2014,  (CIG  Z05102D086)  per  l’importo  di  euro 

5.000,00 (IVA esclusa);

- che tale affidamento è stato effettuato sulla base di una specifica richiesta da parte della 

Regione Emilia-Romagna nell’ambito dello studio finalizzato a conoscere in modo chiaro 

e trasparente la filiera del recupero dei rifiuti oggetto di raccolta differenziata;

CONSIDERATO:

- che, a seguito di una nuova richiesta intervenuta da parte della Regione Emilia-Romagna 

di variazione dei servizi concordati, si è reso necessario reimpostare una parte del progetto 

grafico affidato con l’atto soprarichiamato al Concerto Consorzio con attività esterna, con 

un conseguente aumento del costo di affidamento; 

- che tale attività di rielaborazione comporta un aumento del costo di euro 300,00 (IVA 

esclusa), così come risulta dal preventivo dell’11/09/2014, allegato Sub A) al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;

- che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto congruo tale costo aggiuntivo di euro 

300,00 (IVA esclusa) rispetto a quanto previsto nella  citata  determinazione n. 553 del 

28/07/2014;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che l’art. 311 del D.P.R. 207/2010, al c. 4, prevede la possibilità di “chiedere all’esecutore 

una variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un 

quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, 

previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del 

contratto  originario  senza  diritto  ad  alcuna  indennità  ad  eccezione  del  corrispettivo 

relativo alle nuove prestazioni”;

RITENUTO:



- per tutto quanto sopra esposto, di riconoscere al Consorzio Concerto con attività esterna di 

Modena, l’importo complessivo di € 5.300,00 (IVA esclusa) per la fornitura del servizio 

di  progettazione  e  realizzazione  grafica  dei  materiali  relativi  alla  terza  campagna  di 

comunicazione  ed  educazione  ambientale  “Chi  li  ha  visti”  Ed.  2014,  che  include 

un’integrazione dell’affidamento iniziale di euro 300,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

- che l’importo è comunque inferiore ad € 40.000,00, limite  entro il  quale,  è consentito 

procedere ad affidamento diretto;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa Barbara Villani;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di riconoscere, per i motivi indicati in premessa e a rettifica di quanto previsto dalla 

Determinazione n. 553 del 28/07/2014, al Concerto Consorzio con attività esterna, con 

sede in Modena, viale Virgilio 58/M interno 2 –  P.IVA 02685370369, l’importo di € 

5.300,00 (IVA esclusa) anziché l’importo di € 5.000,00 (IVA esclusa) previsto nella citata 

determinazione  n.  553/2014,  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  e 

realizzazione  grafica  dei  materiali  relativi  alla  terza  campagna  di  comunicazione  ed 

educazione ambientale “Chi li ha visti” Ed. 2014 (CIG Z05102D086);

2. di  dare  atto  che  si  provvederà  a  correggere  il  corredo  informativo  del  CIG 

Z05102D086;

3. di  dare  atto  che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i 

compiti  di  cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



4. di  dare  atto  che  il  costo  di  €  300,00  (IVA  commerciale),  relativo  al  presente 

provvedimento,   avente  natura  di  “Servizi  Vari  appaltati  esternamente  (SERAP-

SEVAR)”, è a carico dell’esercizio 2014 ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto CON14-DTGIR.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



		

 
www.achabgroup.it 

CONCERTO Consorzio con attività esterna 
Aderente alla rete nazionale di comunicazione ambientale AchabGroup® 

Viale Virgilio 58/M interno 2 – 41123 Modena – P.iva 02685370369 
Tel. 059.8860012 – fax 059.8860124 – mail: info@consorzioconcerto.it 

 
www.lalumaca.org	

	

1

Modena, 11 settembre 2014 Spett.le  
ARPA Emilia-Romagna 
Direzione Tecnica 
CTR Gestione integrata rifiuti 
Largo Caduti del Lavoro, 6 
40122  Bologna  (BO) 
 

Alla C. A. Dott.ssa Barbara Villani 
 
 
OGGETTO: Integrazione incarico in essere  con riferimento alla Vs. Determinazione n. 553 del 

28/07/2014 per realizzazione di materiali di comunicazione ed educazione ambientale 
inerenti il progetto “Chi li ha visti” edizione 2014 ns. offerta del 17/07/2014, acquisita in 
atti con prot. PGDG/2014/4278. 

 
Gentilissima Dott.ssa Villani,   

 
come da sua richiesta, siamo con la presente ad inviare il preventivo per l'integrazione più avanti descritta. 
 
 
1. Descrizione intervento 

Rifacimento dei 7 diagrammi a nastro con i dati delle tonnellate totali anziché il procapite, così come richiesto 
dalla Regione Emilia Romagna ed inseriti nell'opuscolo "Chi li ha visti" 
 
2. Corrispettivo  

Euro 300,00 (trecento/00) IVA esclusa 
 
3. L’offerta comprende 
 
Quanto specificato al punto 1. 
 
4. L’offerta non comprende 
 
IVA e quanto non specificato al punto 1. 
 
5. Tempi e modalità di consegna 
 
Da concordare. 
 
6. Tempi e modalità di fatturazione e pagamento 
 
Come da incarico in essere e di cui all'oggetto. 
 
 

Nel rimanere a Vs. disposizione per eventuali ed ulteriori chiarimenti, porgiamo cordiali saluti. 
 

 
Gianfranco Sghedoni 

 
 



N. Proposta:   PDTD-2014-655   del    18/09/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Variazione  dell’affidamento  del  servizio  di 
progettazione e realizzazione grafica dei materiali relativi alla terza 
campagna  di  comunicazione  ed  educazione  ambientale  “Chi  li  ha 
visti” Ed. 2014. - CIG Z05102D086.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/09/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


